
 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 

CNPJ 22.040.711/0001-22 
 

Página 1 de 2 
 

Termo Aditivo nº 001/2025 

Processo Administrativo n° 025/2025 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2025, QUE 
FAZEM ENTRE SI O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE LAMBARI/MG E ÁGUA 
BRASIL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE POÇOS 
ARTESIANOS LTDA 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari - MG, com sede na Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, 
Silvestrini, na cidade de Lambari, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 22.040.711/0001-22, 
neste ato representado pelo Diretor Adalberto Luiz da Silva, nomeado pela  Portaria nº 001 de 02 de janeiro 
de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de Lambari/MG de 03 de janeiro de 2025, portador da 
matrícula funcional nº 63, doravante denominado CONTRATANTE, e empresa Água Brasil Comércio e 
Manutenção de Poços Artesianos Ltda, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.297.041/0001-42, sediada na 
Estrada Heitor Cury, 225, bairro Chácaras Reunidas São Jorge, na cidade de Sorocaba/SP, doravante 
designado CONTRATADO, neste ato representado por Orion Alexandre Ascencio, conforme atos 
constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 025/2025 e em observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o 
presente Termo Aditivo, decorrente da Dispensa de Licitação nº 018/2025, mediante as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais: 

1.1.1. Acréscimo quantitativo consistente na inclusão de serviços adicionais necessários à completa 
execução da obra de perfuração de poço, compreendendo os seguintes itens:  

Nº item Descrição do item Qtd. Un. Valor Unitário Valor Total 

1 
REABERTURA EM SOLO SEDIMENTAR Ø 
12" P/ TUBO SELO SANITÁRIO 

3 
M R$ 285,00 R$ 855,00 

2 
TUBO DE BOCA (SELO SANITÁRIO) DE 
AÇO CARBONO - DIAM. 10.1/4" 

3 
M R$ 995,00 R$ 2.985,00 

3 
POLÍMERO PARA PERFURAÇÃO EM 
LAMA 

25 
L R$ 98,00 R$ 2.450,00 

4 LOCAÇÃO DE GERADOR 1 VB R$ 2.920,00 R$ 2.920,00 

VALOR TOTAL R$ 9.210,00 

 

1.1.2. o valor total equivale a 8% (oito por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento 
no art. 124, alíneas "e" e "f", da Lei nº 14.133, de 2021. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser R$ 124.210,00 (cento e vinte e quatro 
mil, duzentos e dez Reais). 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO 
dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

 

Clicksign 6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755



 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 

CNPJ 22.040.711/0001-22 
 

Página 2 de 2 
 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da Autarquia deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 

3.1.1. Dotação Orçamentária: 03.01.01.17.511.4005.7002.4.4.90.51. 

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei 
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento. 

 

4. CLÁUSULA QUARTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS 

4.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura 

 

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO 

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que 
não contrariem o presente termo aditivo. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO 

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio 
oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 
12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.  

 

Lambari, 23 de maio de 2025. 

 

 

______________________________________ 

ADALBERTO LUIZ DA SILVA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATANTE 

______________________________________ 

ORION ALEXANDRE ASCENCIO 

BRASIL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 

POÇOS ARTESIANOS LTDA 

CONTRATADA 

 

ADALBERTO LUIZ 
DA 
SILVA:0805819363
1

Digitally signed by ADALBERTO LUIZ DA 
SILVA:08058193631 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=13036592000143, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, 
cn=ADALBERTO LUIZ DA 
SILVA:08058193631 
Date: 2025.05.23 10:08:27 -03'00'

Clicksign 6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755



Termo Adtivo -Agua Brasil Poço São João.pdf
Documento número #6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755

Hash do documento original (SHA256): 01d2b5b9de64c28505ab8839cb24044cca1c5bc32e1de4190bfa6be47d233793

Assinaturas

Orion Alexandre Ascencio

Orion Alexandre Ascencio

CPF: 177.735.018-23

Assinou como contratada em 23 mai 2025 às 11:18:40

Log

23 mai 2025, 11:09:54 Operador com email adm01@aguabr.com.br na Conta 10e41efb-3760-48b7-8a43-

305cd78d0004 criou este documento número 6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755. Data

limite para assinatura do documento: 22 de junho de 2025 (11:09). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 mai 2025, 11:11:57 Operador com email adm01@aguabr.com.br na Conta 10e41efb-3760-48b7-8a43-

305cd78d0004 adicionou à Lista de Assinatura:

*******6430 para assinar como contratada, via WhatsApp. 

Pontos de autenticação: Token via WhatsApp; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Orion Alexandre Ascencio.

23 mai 2025, 11:18:40 Orion Alexandre Ascencio assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via

WhatsApp *******6430, com hash prefixo debd1e(...). CPF informado: 177.735.018-23.

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo ab6c0c(...), vide anexo manuscript_23 mai

2025, 11-18-22.png. IP: 177.79.106.155. Componente de assinatura versão 1.1215.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 mai 2025, 11:18:42 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de maio de 2025. Versão v1.45.0.

6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755 Página 1 de 2 do Log



Anexos

Orion Alexandre Ascencio

Assinou o documento enquanto contratada em 23 mai 2025 às 11:18:40

ASSINATURA MANUSCRITA

Orion Alexandre Ascencio

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo ab6c0c(...)

manuscript_23 mai 2025, 11-18-22.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de maio de 2025. Versão v1.45.0.

6739e60d-a9a6-4004-a64d-b021e6c73755 Página 2 de 2 do Log


		2025-05-23T14:18:47+0000
	Signature




